三鷹まちづくり総合研究所「コミュニティ創生研究会」

（第１回議事録要旨）

日時 平成 23 年 10 月 21 日（金）午後 7 時～9 時

会場 三鷹ネットワーク大学

出席者 名和田是彦（座長）、和田敏明（副座長）、和田清美、山本真実、竹内冨士夫、内田治、

木住野一信、井﨑良仁、松永透、山﨑康子、渡邉正人、今野聡

事務局 三鷹市コミュニティ文化課、三鷹ネットワーク大学

〈議事要旨〉

（注）この議事録は抄録であり、すべての発言が掲載されているものではありません。

１．研究所所長挨拶――清原慶子市長

２．研究員自己紹介

３．座長挨拶――名和田是彦座長

４．三鷹市のコミュニティ行政について

○竹内研究員より説明

５．「コミュニティ創生」をめぐる現況と課題について

  コミュニティ創生検討プロジェクト・チーム（Ｗ・Ｔ）報告

○渡邉ワーキングチーム・チーフより報告

○今野ワーキングチーム・チーフより報告

○山﨑ワーキングチーム・チーフより報告

６．三鷹市の取り組みの紹介

 （１）地域ケアネットワーク推進事業

 （２）災害時要援護者支援事業

○木住野研究員より説明

 （３）がんばる地域応援プロジェクト

○井﨑研究員より説明

 （４）コミュニティ・スクール

○松永研究員より説明

７．意見交換